MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 11/2022 - REI-CGC (11.02.37.11.04.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Vitória-ES, 28 de setembro de 2022.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 14/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – IFES E A EMPRESA TURNITIN BRAZIL LICENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE

 COMPUTAÇÃO LTDA

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – IFES, pessoa jurídica de direito público interno com sede a Av. Rio Branco, nº
50, Santa Lúcia, Vitória - ES, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ– MF sob o n.º 10.838.653/0001-06,
doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Magnifico Reitor, JADIR JOSE PELA e a empresa TURNITIN
BRAZIL LICENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE COMPUTAÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº 23.712.635/0001-17, doravante
designada CONTRATADA, resolvem de comum acordo, celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO, com base no § 8º
do art. 65 da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O Objeto do presente termo é o Reajuste do valor do contrato, passando de R$ 60.768,35 (sessenta mil, setecentos e sessenta e
oito reais e trinta e cinco centavos) anuais para R$ 66.073,43 (sessenta e seis mil, setenta e três reais e quarenta e três centavos)
anuais. O reajuste é equivalente ao percentual de 8,73% do IPCA/IBGE acumulado de 08/2021 a 08/2022, conforme cláusula de
reajustamento do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam inalteradas as demais disposições do CONTRATO original firmado entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

3.1 É competente o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Vitória, Espírito Santo, para dirimir as questões eventualmente
decorrentes deste Termo.

Vitória, Setembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 09:59)
JADIR JOSE PELA

REITOR

(Assinado digitalmente em 30/09/2022 18:29)
ALEXANDRE JUNIOR DA SILVA NOGUEIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ***.049.868-**

Processo Associado: 23147.003919/2021-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2022 TERMO DE APOSTILAMENTO 28/09/2022

26509344f7

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf